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Введение

На территории центральной Карелии известно несколько платиноносных интрузий

основного состава. К ним, в первую очередь, относятся Пудожгорская интрузия и

Койкарско-Святнаволокский силл. В пределах последнего в 2012-2016 гг. компанией

«Полиметалл» было разведано и изучено платинометальное месторождение Викша, со

средним содержанием около 1 г/т ЭПГ [1].

Еще одной интрузией, с выявленной платиноносностью, является интрузия

Куолисма, выявленная недавно в ходе поисковых работ на платину ООО «Индустрия»

Полиметалл УК. Данная работа выполнена на материале керна скважин разведочного

бурения, предоставленного ООО «Индустрия».

Целью данной исследовательской работы является:

Характеристика вещественного состава руд платинометалльного рудопроявления

Куолисма как часть технологической оценки сырья.

Задачи, необходимые для выполнения работы:

1) Изучение и анализ литературных данных по геологии региона и

платиноносности интрузий основного состава;

2) изучение петрографической характеристики вмещающих пород;

3) определение вещественного состав рудной минерализации;

4) изучение состава и морфологии минералов платиновых металлов;

5) выявление последовательности минералообразования;

6) сравнение геологической позиции и минерализации месторождения Викша и

рудопроявления Куолисма.

Фактический материал

Материал для данной работы был предоставлен компанией ООО «Индустрия»

Полиметалл УК. Материал включает 10 прозрачных и 19 прозрачно-полированных

шлифов (ППШ), отобранных по разрезам двух скважин (S1 и S2), а также малую

технологическую пробу массой 5 кг, отобранную из рудного интервала и 2 аншлифа

(шайбы), характеризующих эту пробу.
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Методы исследования

Для изучения ППШ, шлифов и аншлифов использовались оптические методы

изучения в проходящем и отраженном свете на микроскопах: Полам Р312, LeicaDM

2500P. Фотографии ППШ и шлифов были сделаны на микроскопе LeicaDM 2500P в

Ресурсном центре «Рентгенодифракционные методы исследования».

Выделение тяжелой фракции проводилось методом гравитационного обогащения

на концентрационном столе СКЛ-2 в лаборатории подготовки и сепарации руд ООО

«ЛИМС».

Изготовление шайб из гравитационного концентрата выполнено в шлифовальной

лаборатории ООО «ЛИМС».

Электронно-микроскопические исследования были выполнены на

сканирующемэлектронном микроскопе HitachiS-3400N с аналитическими приставками

количественноговолнового дисперсионного анализа WDS - INCA 500 и комплектом

стандартных образцов приускоряющем напряжении 10-15 kV, ток 10-20 nA (Научный

парк СПбГУ, ресурсный центр «Геомодель», аналитик В.В. Шиловских.

Благодарности

Автор работы выражает большую благодарность своему научному руководителю

Шелухиной Ю.С. за понимание, поддержку и помощь с исследованиями и

пробоподготовкой, также научному руководителю Петрову С. В. за помощь с электронно-

микроскопическим исследованием и первичном определении благороднометальной

минерализации. Кроме этого автор благодарит Малашина М. за помощь с первичным

определением минералов в шлифах.

Географо-экономический очерк

Рудопроявление Куолисма (рис. 1-1) расположено в западной части Республики

Карелия, северной части Суоярвского района, примерно в 50 к западу от поселка

Поросозеро. Для данного района характерно наличие огромного количества озер и рек,

даже по сравнению с остальной Карелией. В Суоярсвком [2] районе насчитывается около

1800 озер, главные из которых - Суоярви — 58,6 км², Салонъярви — 46,0 км²,

Лоймоланъярви — 20,7 км², и 500 рек. Также широко распространены болота, многие из

которых не имеют названий.
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Рис. 1-1 Расположение рассматриваемого участка[3]

Рельеф в целом равнинный, местами встречаются невысокие холмы, оставшиеся в

результате деятельности ледника. Встречаются невысокие скальные отложения, которые

напоминают о существовании когда-то здесь гор.

Климат умеренно-континентальный, мягкий, при этом данная территория,

приравнена к району Крайнего Севера. Средняя температура января -11 градусов по

Цельсию, июля +16 градусов. По количеству осадков в году Суоярвский район является

одним из лидеров в Карелии – 650 миллиметров.

Из полезных ископаемых здесь в болотных экосистемах находятся запасы торфа,

являющегося ценным топливом и сырьѐм для химической переработки.

На территории района имеются также: серный колчедан, никель, белый гранит,

красный мрамор, глина. Также имеются запасы сырья для строительной промышленности:

песка и гравия.

Экономику Суоярвинского района главным образом поддерживают предприятия

сферы деревообрабатывающей и лесной промышленности. Также здесь добываются

различные полезные ископаемые, как было сказано ранее. Есть предприятия в сфере

сельского хозяйства, в том числе и форелеводческие. Население имеет много ЛПХ

(Личных подсобных хозяйств), здесь их около двух тысяч.
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Железная дорога соединяет район с Петрозаводском, Костомукшей и Сортавалой.

Все внутренние дороги Суоярвского района грунтовые, но сильно отличаются по

качеству. Так, например, по состоянию на 2015 год в июле грунтовая дорога от трассы А-

121 до Суоярви была в удручающем состоянии и позволяла ехать со скоростью не более

40-50 км/ч. Однако, после Суоярви и до границы с Муезерским районом состояние дороги

было значительно лучше, что позволяло разгоняться до 90-100 км/ч [2].

По соображениям экономической целесообразности асфальтовые дороги построили

только в населенных пунктах, т.к. на большой территории района проживает очень мало

населения. Дорожную сеть нельзя назвать густой, до некоторых мест в районе добраться

на легковом автомобиле невозможно, а до некоторых дорог в принципе нет.
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Глава 1. Геологическое строение региона

Район участка работ располагается на территории Балтийского щита, который

делится на несколько крупных массивов. Данный участок относится к Карельскому

массиву, который в свою очередь представляет собой гранит-зеленокаменную область. [4]

В составе архейских образований Карелии выделяются саамский и лопийский

супракрустальные образования. Возраст саамского комплекса около 3500 млн лет [5]. Он

имеет существенно тоналитовый состав и включает плагиогнейсо-граниты, амфиболовые

гнейсы, тоналито-гнейсы. Лопийский комплекс с возрастом 3500-2700 млн лет в Карелии

сохранился в виде реликтовых структур преимущественно северо-западного простирания.

[6] Здесь архейские гранит-зеленокаменные ассоциации выступают в качестве фундамента

по отношению к палеопротерозойским вулканогенно-осадочным комплексам.

Карельский массив состоит главным образом из 3 обособленных доменов (рис. 1-

2): Водлозерского, Западно-Карельского, сложенного древнейшими гранито-гнейсами, а

разделяет их Центрально-Карельский домен, в строении которого участвуют более

молодые гранит-зеленокаменные комплексы. Для Западно-Карельской структурно-

формационной зоны [7] характерна сложная мозаика из изометричных или овально-

вытянутых купольно-блоковых структур различных порядков, сложенных тоналито-

гнейсами фундамента и мигматитами, и окаймляющих эти купольные структуры

сложноориентированных сопряженных, как правило, разорванных, синклинальных

структур, сложенных лопийскими вулканогенно-осадочными железорудными

супракрустальными толщами.

В центральной Карелии главную структурную позицию занимает система

сдвиговых зон северо-западного и субмеридионального простирания: Центрально-

Карельская, Койкарско-Выгозерская, Хаутоваарская. В ассоциации с этими зонами

находятся крупные мульдообразные структуры: Онежская, Сегозерская и Янгозерская.

Межсдвиговые структуры представлены Западно-Карельским доменом и серией крупных

линзовидных тел, составляющих Центрально-Карельский и Водлозерский домены. [4]
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Рисунок 1-2. Схема геологического строения Карельского массива и его обрамления

[4] . 1 - 2 - гнейсы, гнейсограниты с модельным Sm/Nd возрастом > 3 млрд. лет (1) и < 3

млрд. лет (2); 3 - зеленокаменные пояса; 4 - палеопротерозойские вулканогенно-осадочные

комплексы; 5 - 6 - раннепалеопротерозойские интрузии : гранитоиды (5) и мафит-

ультрамафиты (6); 7 - 8 - комплексы БеломорскоЛапландского пояса: 7 - архейские

амфиболито-гнейсовые ассоциации, 8- палеопротерозойские амбиболиты и гранулиты; 9 -

10 - палеопротерозойские комплексы Свекофеннского пояса: 9 - вулканогенно-осадочные;

10 - гранитоиды; 11 - граниты рапакиви; 12 - рифей - фанерозойский чехол; 13 - зоны

вязких нарушений с преимущественно сдвиговой (а) и взбросо-надвиговой (б)

кинематикой; 14 - линии сейсмопрофилей1-ЕВ и 4В. Буквенные обозначения:


[…]


первичной группы. На их фоне в группе измененных пород выделяются вытянутые

гипидиоморфные зерна ильменита второй генерации, которые образовались позже.

Помимо этого в группе первичных пород можно наблюдать результат действия

гидротермальных растворов - образование сульфидов: халькопирита и пирита. К этой

стадии развития относится группа пород, которые в этой работе были названы

первичными. При их изменении метасоматическими процессами началось образование

минералов группы благородных металлов – платины, палладия и золота. Это такие

минералы как: оланкаит, холлингуортит, сопчеит, арсенопалладинит, сперрилит,

электрум, котульскит. Часть пород подверглась дальнейшему метасоматическому

преобразованию, в итоге такие породы стали «измененными». В таких породах доля

рудных минералов падает, минерал меди борнит не наблюдался, доля таких

распространенных минералов, как халькопирит и пирит, значительно падает. Остаются

только минералы магнетита и ильменита, здесь ильменит заместил большую часть

магнетита.

Время образования низкотемпературного парагенезиса можно было определить

только используя теоритические знания об их генезисе, т.к. такие медные минералы, как

халькозин, дигенит, ковеллин замечены в шлифах не были, разве что можно утверждать,

что ковеллин образовался несколько позже, ввиду того, что он образуется по халькозину и

дигениту. Титанит замещает минералы магнетит и ильменит в породах первичной группы.
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Глава 3. Сравнительная характеристика рудопроявления

Куолисма и месторождения Викша

Петрографический состав пород месторождения Викша в целом похож на состав

пород рудопроявления Куолисма.

На Викше представлена интрузия габбро-долеритового состава – Койкарско-

Святнаволокский силл. Главными минералами наименее измененных габбро-долеритов

являются преимущественно плагиоклаз, количество которого колеблется (в среднем) в

пределах 20-50%, амфибол (30-45%) и рудный минерал (5-20%), к второстепенным

относятся минералы группы эпидота (3-6%), биотит (1-3%), серицит (до 1-2%), хлорит (2-

3%), кварц (1-2%), калиевый полевой шпат (0,5-1%), титанит (до 2%) и апатит (до 1%).

[12]

Структура пород большей частью бластоофитовая, она слагается крупными

идиоморфными лейстами плагиоклаза с амфиболом в интерстициях или

бластопойкилоофитовая, когда более мелкие лейсты полностью включены в амфибол;

текстура – полнокристаллическая, массивная. [13]

Стоит отметить важное сходство – это наличие гранофировой структуры. Ее

особеннось заключается в том, что ее образование связано не с условиями формирования

породы, а составом самой породы [14].

На месторождении Викша наблюдается более разнообразный минеральный состав

в отличие от рудопроявления Куолисма, что может быть связано с меньшей выборкой, т.е.

меньшим количеством образцов для исследования. В породах Куолисмы не наблюдается

сирицита.

Самыми распространенными рудными минералами на обоих участках являются

магнетит и ильменит – до 90% от всей доли рудных минералов. Они имеют схожие

«паркетные» структуры распада и коррозионные структуры. На Викше отмечаются 3

генерации магнетита и ильменита и 3 генерации халькопирита. Но в целом состав рудной

минерализации районов схож – присутствуют борнит, клаустолит, кобальтин, пирит,

халькозин, ковеллин, титанит. Формы выделения халькопирита и пирита также похожи –

их срастания, либо скопления зерен одного или обоих минералов. Борнит на обоих

участках имеет ксеноморфные зерна, но стоит заметить, что на Викше этот минерал

образует краевые каймы вокруг зерен халькопирита, в то время как на Куолисме борнит
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равномерно срастается с халькопиритом, либо сам халькопирит образует срастания на

краю зерен борнита. Однако, на Куолисме не были замечены пирротин, сфалерит, гематит

и гипергенный гидрогематит. В то же время на Викше они встречаются редко – сфалерит

развивается по микротрещинам в пирите, а пирротин местами замещает пирит.

Также было отмечено, что на Викше борнит является продуктивным коллектором

для минералов благородных металлов. Этот факт был подтвержден и для Куолисмы.

Из минералов благороднометальной группы на обоих участках встречаются только

сперрилит и электрум, а также сплавы серебра и золота. В то же время по составу другие

минералы схожи - это теллуриды серебра и паладия, другие минералы палладия.

Fe-Ti-V месторождения Пудожгорской и Койкарско-Святноволокской пластовых

интрузий габбродолеритов, расположенные в краевых частях Онежской структуры [15,

16], имеют платино-палладиевый титаномагнетитовый с золотом и ванадием тип

оруденения. Сравнение месторождения Викша и рудопроявления Куолисма позволяет

утверждать, что участок, рассматриваемый в данной работе, имеет такой же тип

оруденения. Однако, различие в том, что на Викше платиноидное и золотое оруденение

представлено в титаномагнетитовых рудах, слагающих псевдостратифицированный

горизонт мощностью около 20 м. На Куолисме оруденение не привязано к конкретному

горизонту, оно рассеяно равномерно по всей толще пород интрузии.
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Выводы

Породы, слагающие интрузию Куолисма, представлены различными по степени

измененности габбро-долеритами: первичными, амфиболизированными,

рассланцованными.

Рудная минерализация преимущественно представлена оксидами – магнетитом и

ильменитом двух генераций, в подчиненном количестве присутствуют сульфиды –

пирит, халькопирит, а также кобальтин и селенид свинца - клаусталит.

Благороднометальная минерализация рудопроявления Куолисма характеризуется

тонкодисперсным типом распределения. Выявлено 7 минералов благородных

металлов: сперрилит, котульскит, электрум, оланкаит, сопчеит, холлингуортит,

арсенопалладинит. Оланкаит и сопчеит выявлены для этой интрузии впервые.

Рудопроявление Куолисма по составу пород и рудной минерализации сходна с

рудами месторождения Викша, что свидетельствует о генетическом сходстве

интрузии Куолисма и Койкарско-Святнаволокского силла.
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