ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы

Геология и вещественный состав руд платинометального проявления Куолисма (Карелия)

Автор (ФИО) Чиж Игорь Анатольевич

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский Государственный университет)

Кафедра Геологии месторождений полезных ископаемых

Основная образовательная программа Геология

Уровень бакалавриат

Руководитель Шелухина Юлия Сергеевна, СПбГУ, Институт наук о Земле, старший преподаватель, кандидат геолого-минералогических наук

(ФИО, место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность; +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем); +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать результаты интерпретации полученных данных; +
знать и уметь применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании; +
Уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы

Работа посвящена новому платинометалльному рудопроявлению на территории Карелии. В работе Чиж И.А. изучил вещественный состав пород и руд. Особое внимание уделено минералогии ЭПГ: проведено концентрирование МПГ в тяжелой фракции с помощью гравитационного метода, изучена морфология и химический состав минералов, Результаты сравнения рудопроявления Куолиσμα с месторождением Викша могут быть использованы при дальнейших исследованиях технологических свойств руд рудопроявления Куолиσμα.

Отмеченные недостатки работы

Главным недостатком работы является плохое изложение полученных результатов: в работе отмечается большое количество орфографических и стилистических ошибок, и местами отсутствует логика повествования.

Заключение руководителя

Несмотря на отмеченные недостатки, работа заслуживает оценки «хорошо», а Чиж И.А. заслуживает присвоения квалификации бакалавр геологии.

Руководитель _____ _____ «23» _____ 2019г.